BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TRƯỜNG ĐẠI HỌC THƯƠNG MẠI                              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số: 104/TM-CTCT & SV                             Hà Nội, ngày  28  tháng 02 năm 2008
THÔNG BÁO

Về hướng dẫn thủ tục miễn giảm học phí cho sinh viên

Kính gửi: Các đ/c Trưởng khoa, Giám đốc TTĐTQT

- Thực hiện các quy định của nhà nước về chế độ miễn, giảm học phí cho sinh viên;

- Căn cứ vào điều kiện cụ thể của nhà trường;

 Ban giám hiệu trường hướng dẫn về thủ tục hồ sơ thực hiện việc miễn, giảm học phí như sau:

I. Thủ tục hồ sơ

1. Đối với sinh viên là con Thương, bệnh binh, hồ sơ gồm có:

 - Giấy chứng nhận là con Thương, bệnh binh;

 - Bản sao thẻ thương, bệnh binh (Có bản chính để đối chiếu);

 - Bản sao giấy khai sinh.

2. Đối với sinh viên có cha mẹ thường trú tại vùng cao miền núi (trừ thành phố, thị xã, thị trấn) và vùng sâu, hải đảo hồ sơ phải có hộ khẩu của cha mẹ, bản sao giấy khai sinh của SV.

3. Đối với sinh viên tàn tật và khó khăn về kinh tế, khả năng lao động bị suy giảm từ 21% trở lên do tàn tật phải được hội đồng giám định y khoa xác nhận.

4. Đối với sinh viên mồ côi cả cha lẫn mẹ, không nơi nương tựa phải có xác nhận của địa phương, bản sao giấy khai sinh của SV.

5. Đối với sinh viên là con của cán bộ công nhân viên chức nhà nước mà cha hoặc mẹ bị tai nạn lao động được hưởng trợ cấp thường xuyên phải có xác nhận của bảo hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm, bản sao giấy khai sinh của SV.

*Lưu ý:

- Đối với SV là con TB, BB, TNLĐ, SV mồ côi có đủ hồ sơ được P.CTCT&SV quản lý và đang hưởng chế độ miễn, giảm học phí thì được thực hiện trong suốt thời gian SV học tập tại trường và không phải bổ sung hồ sơ nếu quy định chưa thay đổi.

- Những trường hợp SV chưa có đủ hồ sơ theo quy định thì cần bổ sung theo hướng dẫn trên và nhà trường sẽ xét duyệt theo thời gian quy định.

  6. Đối với sinh viên có gia đình (gia đình cha, mẹ hoặc người nuôi dưỡng) thuộc diện hộ nghèo theo quy định của Nhà nước phải có xác nhận của địa phương và được xem xét theo từng năm học.

7. Sinh viên thuộc diện miễn, giảm học phí phải có đơn xin miễn, giảm học phí có ý kiến của Trưởng (phó) khoa quản lý.

II. Thời gian xét duyệt hồ sơ miễn, giảm học phí:

 Toàn bộ hồ sơ được nộp về phòng CTCT&SV; P.CTCT &SV có trách nhiệm tổng hợp, kiểm tra hồ sơ và báo cáo BGH xét duyệt. Việc xét duyệt được thực hiện 4 đợt /năm học:

Đợt 1: Kết thúc vào tháng 10

Đợt 2: Kết thúc vào tháng 12

Đợt 3: Kết thúc vào tháng 3

Đợt 4: Kết thúc vào tháng 5

Đề nghị các khoa thông báo cho sinh viên biết và thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề gì phát sinh, các khoa phản ánh cho BGH (qua P.CTCT&SV) để xử lý.

Nơi nhận:

        KT/ HIỆU TRƯỞNG

          - Như trên

                            PHÓ HIỆU TRƯỞNG

          - Lưu P.CTCT &SV                                                              TS Nguyễn Thị Xuân Thảo
                                                                                                    (đã kí)

PAGE
1